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Первая треть XV в. была сложнейшим и основным периодом для зарож-
дения Крымского ханства. Не смотря на важно значение Крыма для Золотой 
Орды, он был далеким и периферийным ее улусом. Невозможность Сарая 
контролировать ситуацию на полуострове привела к тому, что эмир Идегей и 
его ханы вернулись к практике, начатой Токтамыш ханом в конце XIV века и 
дали согласие на правление в Крыму местного чингизида хана Бека-Суфи из 
рода Тука-Тимура. Будучи правителем Крымского улуса Бек-Суфи признавал 
власть сарайских ханов, наместники которых постоянно находились в г. Сол-
хат. Хан Девлет-Берди, родной брат Бек-Суфи хана, тоже получил согласие от 
Улуг Мухаммада хана на правление в Крыму, но попытался захватить власть 
в Золотой Орде и проиграл. Таким образом, нет оснований пересматривать 
дату появления первых крымских ханов и возникновения Крымского ханства 
с 1442 года на 1420-тые годы. Вопреки принятому мнению об активном вме-
шательстве великого князя литовского Витовта в дела Золотой Орды, объек-
тивный анализ источников для периода 1400–1430 гг. не подтверждает это. 
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Проблема зарождения Крымского ханства до сих мало привлека-

ла внимание историков. Основным источником для исследования 
истории Крыма были труды восточных авторов, где основное внима-
ние уделялось Золотой Орде. Но поскольку на Востоке с начала 
XV в. интерес к ней значительно снизился, то соответственно резко 
сократилось и количество упоминаний Крыма. Одновременно иссле-
дователи долгое время незаслуженно не обращали внимания на гену-
эзские источники, к которым недавно добавились переводы армян-
ских письменных источников Крыма. Кроме того, их база значитель-
но пополнилась во многом благодаря нумизматическим исследова-
ниям. Поэтому появилась возможность более глубокого изучения 
событий, происходивших в Крыму в первой трети XV в. с целью 
выяснения хронологии крымских правителей, влияния на Крымский 
полуостров Золотой Орды и Великого княжества Литовского. 
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После смерти Тимур-Кутлуга власть в Крыму принадлежала ха-
ну Шадибеку, наиболее ранние, из известных мне, монеты которого 
начали чеканить в Азове в 801 г.х. (13 сентября 1398 г. – 2 сентября 
1399 г.) [65, № 17, с. 16]. В. П. Лебедев, в основном опираясь на тру-
ды предшественников [36, с. 143, 145; 33, с. 149, рис. І.12, 31, 32; 66, 
с. 167, клад 188, с. 169, клад. 201, с. 170, клад 202 б, 203, с. 171, клад 
204, 205, 206, с. 172, клад 209, с. 173, клад 215, 218, с. 174, клад 219, 
220, с. 176, клад 229], указал, что монеты этого хана чеканили в 
Каффе и Солхате1 в 802–809 гг.х. (3 сентября 1399 – 7 июня 1407 гг.). 
Впрочем, до сих пор не было дано изображение такой подобной ран-
ней чеканки 802 г.х. [39, с. № 1282, с. 493. Ср.: 72] А на первых дати-
рованных изображениях крымских монет этого хана, по данным Г. А. 
Федорова-Давыдова, К. К. Хромова, В. П. Лебедева и В. В. Майко 
[65, с. 17–18. № 32–36; 34, с. 80, рис. 3, с. 81; 38, с. 165. № 4220–4222, 
4240, с. 168–169], фигурируют 806–809 гг.х. (21 июля 1403 – 7 июня 
1407 гг.). Во время правления Шадибека медные монеты свергнутого 
Токтамыша без соответствующей надчеканки трехногой тамгой, раз-
мещенной в центре шестиугольной звезды, были признаны вне зако-
на. Как предполагает С. А. Бураковский, такие монеты пребывали в 
обращении преимущественно в крымско-азовском регионе [9, с. 65–
74. Рис. 1–7, 9–10, с. 70–72. Рис. 1 с, с. 72]. 

Близкое родство нового хана с Тимур-Кутлугом и, очевидно, ло-
яльное отношение к Крымской татарской знати обеспечили Шадибе-
ку ее поддержку. Мухаммад, сын упомянутого в ярлыке хана Тимур-
Кутлуга представителя крымской знати Хаджи Байрам Ходжи [4, 
с. 21; 51, с. 21], на стенах возведенной им в Солхате мечети высек 
надпись: «…построил эту благословенную мечеть в дни правления 
великого султана и щедрого хакана Шади Герай-хана2, да продлит 
Бог его правление в семи мирах» [71, с. 169]. 

Но Шадибек правил недолго. Его замысел избавиться от всемо-
гущего эмира Идегея раскрыли, и хану пришлось бежать в Хаджи-
Тархан, а потом в Ширван [64, с. 133–134]. Там его приютил шир-
ваншах Шейх Ибрагим, по фирману которого в Тебризе начали чи-
тать хутбу и чеканить монету с именем беглого хана в Дербенде, 
Баку, Шемахе и Кызылджи на протяжении 809–812 гг.х. (1406–
1409 гг.). Себя он «скромно» именовал «ас-султан высочайший Ша-
ди-бек-хан» [58, с. 152–155, табл. 25]. Согласно посланию Идегея 
князю Василию Московскому, хан «Шадибекъ восмь лет царство-
валъ» [61, № 15, с. 16; А.А. Горский датирует его декабрем 1408 г. 
                                                      

1 Во избежание частого повторения слова «Крым» в тексте статьи, тут и 
далее под чеканом монет различных ханов в г. Солхат следует понимать в 
г. Крым. 

2 На сколько мне известно, в историографии еще не было аргументирован-
ных попыток объяснить, почему в этой надписи хан Шадибек назван еще и 
Гераем. 
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См.: 15. Приложение ІІ. № 1, с. 196]. В 1409 г. следующий хан Пулад 
(в русских источниках «Булатъ Салтанъ»), правил уже третий год. 
Таким образом, Шадибек потерял власть в 1407 гг. Это подтвержда-
ют и монеты его преемника, чеканенные в Крыму в 809 г.х., и лето-
писные источники [45, с. 130]. 

Для начала XV в. характерно очень незначительное количество 
письменных источников по истории Крыма. Поэтому выяснить об-
стоятельства смены власти на полуострове часто удается только ги-
потетически. К таким, например, принадлежит и битая якобы в Каф-
фе в 809 г.х. (18 августа 1406 – 7 августа 1407 гг.) монета Тимур-хана 
[66, с. 171, клад 203, с. 176, клад 229; 53, № 556, с. 329; 73]. Можно 
предположить, что он воспользовался бегством Шадибека и на неко-
торое время захватил власть на полуострове. Но это вызывает сомне-
ния. Идегей, выдвинувший в дальнейшем на правление Тимур-хана, 
никогда бы не сделал ставку на человека, который пытался без его 
санкции захватить власть, поскольку эмир был заинтересован лишь в 
марионеточных правителях. 

Пулад был ставленником Идегея. Одни источники указывают, 
что он – сын Тимур-Кутлуга, другие – Шадибека. В. П. Лебедев по-
дает начало чеканки монеты Пулада в Каффе с 811 г.х. (27 мая 1408 – 
15 мая 1409 гг.) [35, с. 13; 66, с. 170, клад 201, с. 173, клад 215, 216, с. 
176, клад 229]. Впрочем, опубликованные изображения первых из-
вестных чеканенных в Крыму монет датируются 809 г.х. (18 июня 
1406 – 7 июня 1407 гг.) [74, №№ 94659; 94660; 112152]. Пулад не 
имел особых проблем в Крыму, хотя в целом его власть была слабой. 
Это понимали в Каффе, которая 13 и 15 июня 1410 г. заплатила зна-
чительную сумму правителю Алушты Ак-Берди-бею, послу и воен-
ному начальнику «господина Идиги-бея», но не хану. Городу также 
пришлось отдельно платить и родным Идегея [91, p. 19, fol. 27–28, 
p. 23, fol. 51]. 

Пулад контролировал Крым только полтора года [50, с. 36]. О 
внутренней ситуации на полуострове в то время известно мало. Сол-
хат, хотя и оставался резиденцией крымских наместников, пришел в 
упадок. Уже в начале XV в. значительная его часть лежала в руинах, 
а главным городом полуострова стала Каффа [14, с. 14]. Наместни-
ком Солхата при Пуладе был некто Исмаил [91, p. 19, fol. 27 nota 5], 
который еще будет упомянут ниже. 

О ситуации в Крыму в начале 1411 г. информация противоречи-
вая. Так, по мнению А.Л. Пономарева, сын Токтамыша хан Джелал 
ад-Дин уже в первой декаде января выбил из Крымского полуострова 
силы Идегея. Но, к сожалению, приведенный Автором отрывок до-
кумента не дает возможности однозначно утверждать, что Джелал 
ад-Дин захватил Солхат. Примечательно, что каффинцы во второй 
декаде января того же года выплатили известному в дальнейшем 
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крымскому хану Бек-Суфи значительную сумму денег [48, с. 165, 
прим. 12]. 

Но, согласно тех же массарий, в апреле – мае 1411 г. в Крыму 
еще распоряжались Пулад и Идегей [91, p. 20–21, fol. 30–31], а при-
веденный А. Л. Пономаревым текст не дает оснований утверждать, 
что Джелал ад-Дин был провозглашен «императором» в феврале [48, 
с. 166, прим. 13]. 

5 июня в массариях Каффы упоминается какой-то «dominis 
Jherchexiorum» (Черкес?) [91, p. 21, fol. 31]. Возможно, он идентичен 
«Черкесу правителю Кирк-ера» (Jhercie domino Chercherarum) в 1375 г. 
и «Черкесу» (Jarchasso или Iharcassium), он же «Зико» (то есть, чер-
кес), правитель Солхата (segno Zicho, segno de Sorcati), который в 
1380 г. подписывал договор с консулом Каффы Джаноно дель Боско 
[91, p. 8, fol. 6vº; 92, p. 53–55; 81, p. 161 nota 1, 162–165]. Впрочем, 15 
июня 1411 г. Каффа выплатила 60 аспров уже послу неизвестного Ма-
гомет-бея [91, p. 23, fol. 51]. Сам Магомет-бей еще несколько раз 
встречается в записях на протяжении сентября месяца, а его сына 
«Jhalcoia» (Джелал-ходжа?) в октябре того же года упомянул вместе с 
послом «императора» неким «Balche» (Бек-Суфи?). Поэтому он, воз-
можно, был на стороне следующего татарского правителя, сына Ток-
тамыша хана Джелал ад-Дина [91, p. 22, fol. 46vº, 47vº, 48]. 

Крым был стратегически важным для продвижения к власти в 
Золотой Орде, поэтому не удивительно, что Джелал ад-Дин начал 
борьбу именно с захвата полуострова и в первой декаде июня 1411 г. 
Каффа выплатила ему значительные суммы [91, p. 21, fol. 31, p. 23, 
fol. 49 vº]. Годом ранее хан принимал участие в Грюнвальдской бит-
ве на стороне Витовта. Однако в источниках упоминаний о возмож-
ной помощи литовского правителя Джелал ад-Дину в захвате Крыма 
нет. Не исключено, что и самой помощи тоже не было. 

Армянский источник из Крыма сообщает о «ханствовании сул-
тана Тжалалатина сына Тохтамыша, (который) и овладел (курсив мой 
– В. Г.) страной нашей, что называется Сурхат» [56, № 114, с. 201 
(1412 г.)]. Необходимо обратить внимание на одну деталь. Немецкие 
хронисты писали, что под Грюнвальд хан привел 30 тысяч татар и 
даже более. Эту информацию некоторые историки до сих пор вос-
принимают некритически [Ср.: 30, с. 136]. 

Такие невероятные цифры служили Ордену для антилитовской 
пропаганды в Европе и для того, чтобы оправдать свое поражение в 
битве [12, с. 91–99]. По оценкам специалистов, под Грюнвальдом 
Джелал ад-Дин имел в распоряжении до 1000 чел. [8, с. 16], к тому 
же в битве многие из них погибли [79, p. 235]. Если, даже не учиты-
вая этих потерь, в следующем году силы Джелал ад-Дина выросли, 
скажем, в пять раз, то есть до 5000 чел., этого было бы слишком мало 
для борьбы за власть. Вполне вероятно, что летом 1411 г. Крымский 
полуостров фактически не имел вооруженной защиты. То есть, ста-
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новится понятно, почему сын Токтамыша начал бороться за власть в 
Золотой Орде именно с захвата Крыма. 

С другой стороны, похоже, что местная татарская верхушка не 
только не оказывала сопротивления новому хану, но и помогала ему. 
На такую мысль наталкивает запись 19 июля 1411 г. о двух послах в 
Каффу от упомянутого Исмаила. Он сохранил за собой и пост наме-
стника за поддержку Джелал ад-Дина, который был в Солхате еще с 
10 июня того же года [91, p. 23, fol. 49, 49vº]. Одновременно, по мне-
нию А.Л. Пономарева, Бек-Суфи в июле 1411 г. пребывал в Крыму, 
хотя приведенный исследователем текст не называет имени [48, 
с. 166, прим. 14]. 

Далее Джелал ад-Дин планировал наступать на Восток. Но для 
длительной борьбы он не мог обойтись без внешней поддержки. В 
августе 1411 года в Киеве хан встретился с великим князем литов-
ским [43, с. 215]. 17 сентября Витовт уже был на Подолье в г. Каме-
нец на Подолье [94, s. 92], поэтому Джелал ад-Дин должен был ре-
шить свои дела с литовским правителем до конца августа. После 
этой встречи он начал наступать на Азов. 

В восточных источниках указано, что Джелал ад-Дин пришел 
«из стран русских» [63, с. 473]. Но о военном вмешательстве литов-
цев не упоминается. Вероятно, помощь Витовта ограничивалась фи-
нансами и/или снаряжением. Джелал ад-Дину удалось убить Пулада 
и закрепиться в Золотой Орде уже в ноябре – декабре 1411 г. [59, 
с. 46–52]. Однако в дальнейшем ему пришлось бороться с другим 
выдвиженцем Идегея – ханом Тимуром, сыном Тимур-Кутлуга [50, 
с. 36], который, возможно, также чеканил свою монету в Крыму [66, 
с. 171, клад 203 (монета не датирована, поэтому под сомнением)]. В 
целом, Джелал ад-Дин правил немного больше года. Примерно в 
конце сентября–начале октябре 1412 г. его убил родной брат Керим-
Берди [43, с. 219; 50, с. 37]. 

Крыму частая смена власти приносила только беды. Летом 
1413 г. какой-то «безбожный, неверный господин Кавка», которого 
Т.Е. Саргсян почему то отождествляет с наместником Солхата, дер-
жал в осаде Каффу, но на праздник Пятидесятницы (11 июня) отсту-
пил [56, № 115, с. 203]. Учитывая, что после этого «Бог дал невозму-
тимое спокойствие» не только городу, но и стране в целом, а под 
«страной» армянские писцы всегда подразумевали весь Крым, счи-
таю, что он не мог быть правителем Солхата. Скорее всего, Кавка 
пришел из-за границ полуострова. Был ли он человеком Тимур-хана, 
Керим-Берди или казакующим авантюристом, неизвестно. 

Н. Савельев считал, что Керим-Берди мог чеканить в Крыму 
свою монету [53, № 562, с. 334], тогда как Р.Ю. Рева и Н.М. Шафа-
рев, после изучения всех сохранившихся монет, отрицают такую 
возможность [52]. Тем не менее, Керим-Берди был в Крыму, но его 
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приход туда в 1414 г. принес жителям полуострова только горе, гра-
бежи и нужду [56, № 117, с. 206]. 

Новый хан правил еще меньше, чем его предшественник. Со-
гласно Й. Шильтбергеру, правление продолжалось только пять меся-
цев [50, с. 37], то есть примерно до начала весны 1413 г. Он тоже пал 
от руки своего брата Кепека, которому уже в 1414 г. пришлось усту-
пить власть очередному ставленнику Идегея хану Чекре (Чокре). 

О присутствии Кепека в Крыму ничего не известно. Но известно, 
что он искал спасения у Витовта, где ожидали его прибытия во вто-
рой половине июля 1416 г. [80, № 683, p. 352] Так поступил и сын 
Токтамыша хан Джаббар-Берди, который также боролся за власть в 
Золотой Орде. Спасаясь от эмира Идегея и хана Дервиша, он бежал в 
Литву, где и был убит в конце 1417 г. [80, № 757, p. 398]. 

Можно ли утверждать, что Витовт поддержал Кепека и Джабар-
Берди в их претензиях на трон в Сарае? Ни один из известных мне 
источников это не подтверждает, а беглые ханы всегда находили 
приют в Литве начиная от Токтамыша и заканчивая детьми Хаджи 
Гирея Айдером и Нур-Девлетом. Как правило, местом их пребывания 
был Киев. Вполне возможно, что именно этим объясняется нападе-
ние Идегея на Киев в 1416 г. Эмир захватил и разграбил город, а его 
жителей увел в плен. Только гарнизон замка из поляков и русинов 
отбил все нападения [46, с. 80, 213; 83, s. 182–183; 25, с. 125 прим. 
25]. Но поскольку торговые связи с Крымом, которые активно под-
держивали купцы даже из далекого Вроцлава [90, s. 91 (19 июля 
1417 г.); аналогичная ситуация с купцами из Кракова. См.: 85, № 104, 
p. 146 (21 июня 1403 г.)], от этого не пострадали, можно предполо-
жить, что татары Крымского улуса в нападении не участвовали. 

С 820 г.х. (18 февраля 1417 – 7 февраля 1418 гг.) на Крымском по-
луострове верховным правителем признавали Дервиша [его монеты 
крымского чекана см.: 38, с. 166. № 4264–4265; 21, с. 193–196, рис. 
1.4–1.5], очередного ставленника Идегея. Но в самом Крыму сложи-
лась уникальная ситуация. На отчеканенных в Солхате в 822 г.х. (28 
января 1419 – 16 января 1420 гг.) монетах читается сразу три имени: 
хана Дервиша, темника Идегея3 и крымского правителя Бек-Суфи [68, 
с. 366, 371. Рис. 1–2; 35, с. 13; 36, с. 145; 11, с. 53–54], личность кото-
рого была установлена относительно недавно [57, с. 98–100]. 

Последний раз Бек-Суфи был упомянут в источниках в 1411 г. 
Где он пребывал между 1411 и 1419 гг. и чем занимался неизвестно. 
Сообщение польского хрониста Яна Длугоша о том, что великий 
князь литовский Витовт в 1418 г. сделал его «царем» в Крыму [83, 
s. 203], скорее всего, не соответствует действительности. Хронист не 
только перекрутил имя Бека-Суфи, назвав его «Betsubul», но и поня-

                                                      
3 А.Л. Пономарев вообще отрицает присутствие в легенде монеты имени 

Идегея [49, с. 84]. 
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тия не имел о генеалогии крымских правителей, как и хронологии 
событий в Крыму. Так, Керим-Берди назван им сыном Джелал ад-
Дина, а «Betsubul» выступает победителем в войне с Керим-Берди. 
Длугош вообще имел довольно смутное представление даже о со-
временных ему событиях в Крыму в 1475 г. [19, c. 173–174]. 

Положение Золотой Орды было критическим. Частая смена ха-
нов лишь усугубляла положение [91, p. 303]. Всесильный в прошлом 
Идегей вынужден был предложить своему врагу Витовту союз. О 
заключении его Длугош упомянул в описании событий до 12 августа 
1419 г. [83, s. 220]. Неспособность Идегея контролировать далекий 
Крым вызвала необходимость передать власть на полуострове «ме-
стному» чингизиду – Бек-Суфи. На монетах хана его титул передает-
ся как «Султан Сын Султана Бек-Суфи Хан» [69, c. 387], что указы-
вает на наследственные права правления. 

Не исключено, что Бек-Суфи получил власть при содействии ме-
стной татарской знати. Так, в 1420 г. на его службе встречаем двух 
людей, которые десятилетием ранее служили Идегею и хану Джелал 
ад-Дину – Ак-Берди-бея и Исмаила. При этом последний оставался 
наместником Солхата [91, p. 26, fol. 77, p. 19–20, fol. 27–28, p. 23, fol. 
49]. Еще одним персонажем, который в 1408 г. служил Идегею [44, 
c. 155], а в 1420 г. в Крыму хану Бек-Суфи и, вероятно, Девлет-Берди в 
1423 г. был царевич Тенгри-Берди [91, p. 25, fol. 76 vº, p. 29, fol. 66 vº]. 

Но можно ли утверждать, что Бек-Суфи был самостоятельным 
правителем Крыма? Но мой взгляд, это исключено. Об этом говорит 
ярлык хана Улуг Мухаммада от 15–24 апреля 1420 г. выданный Туг-
лу-бею на наследственное право собирать налоги в районе г. Керчь 
[5, Прибавление к сборнику материалов. С. 17–19; 16, c. 113–119]. 
Следовательно, Бек-Суфи не мог не признавать право на верховную 
власть в Крыму хана Улуг Мухаммада. 

Документально подтверждено, что Бек-Суфи правил в Крыму, по 
крайней мере, до начала июля 1421 р. [91, p. 25, fol. 470 vº]. Его 
власть была ограничена ближайшими к Крымскому полуострову 
территориями Северного Причерноморья и Приазовья4, а резиденция 
находилась в г. Солхат. Такой вывод можно сделать из каффинских 
источников за август 1420 г. где упоминается не названный по имени 
«император Солхата» [91, p. 25, fol. 76 vº], которым тогда мог быть 
только Бек-Суфи. При этом отношения «императора» с Витовтом 
были дружественными. Послы обоих правителей вместе в сентябре и 
ноябре 1420 г. были в Каффе, а в 1421 г. о дружбе правителей свиде-
тельствовал де Ланнуа [91, p. 25, fol. 76 vº; 97, c. 442]. 

                                                      
4 Де Ланнуа на правом берегу реки Днепр неподалеку от Крыма встретил 

«татарского князя, друга и слугу Витовта… по имени Жамбо» и большое татар-
ское поселение, принадлежащее литовскому правителю [97, c. 440]. 



       Гулевич В.П. Крым и «императоры Солхата» в 1400–1430 гг. ... 173 

 

Де Ланнуа имел поручение от Витовта заехать к «императору 
Солхата», но на момент прибытия в Крым выяснилось, что тот уже 
умер. Попробуем выяснить, когда это произошло. Как уже было ска-
зано, 8 июля Бек-Суфи еще был жив. Под Белгородом на де Ланнуа 
напали грабители, которые на всю ночь привязали его к дереву в 
одной рубашке. Уже в городе он отправил часть своего груза морем в 
Каффу, откуда после сам отбыл в Константинополь на венецианской 
галере [97, c. 439, 440, 443]. 

Таким образом, есть три хронологических репера: 8 июля, когда 
Бек-Суфи еще был жив, и два недатированных события из жизни де 
Ланнуа. Однозначно можно сказать, что фламандец был в Белгороде 
летом. Только в теплое время года без вреда для здоровья он мог 
простоять всю ночь привязанным, ведь для климата того времени 
были характерны ранние морозы, от которых замерзали корабли да-
же на рейде Каффы [31, c. 185]. Навигация в Черном море продолжа-
лась до октября. Таким образом, Бек-Суфи умер в конце августа – 
начале сентября 1421 г. Это подтверждают и монеты крымского хана 
Девлет-Берди с датой 824 г.х. (6 января – 25 декабря 1421 г.), где его 
имя единолично фигурирует в легенде [69, c. 388–389]. По данным 
А.Л. Пономарева, согласно недоступного мне источника [49, c. 77]5, 
де Ланнуа отбыл из Крыма на галере, которая возвращалась из Таны 
в октябре 1421 г. 

После смерти Бека-Суфи у татар возникло две враждующих пар-
тии. Они спорили с «татарами великого хана, императора Орды о 
назначении (курсив мой – В.Г.) нового императора, поскольку каждая 
из них хотела своего» [97, с. 442]. Ханом Золотой Орды, или самым 
сильным из них на тот момент, был Улуг Мухаммад. А.П. Григорьев 
обратил внимание, что Улуг Мухаммад чеканил монету в 821 г.х. (8 
февраля 1418 – 27 января 1419 гг.) в Булгаре и в 822 г.х. (28 января 
1419 – 16 января 1420 гг.) в Хаджи-Тархане [16, с. 117]. 

Тут следует обратиться к возможному «крымскому следу» смер-
ти Идегея, что, вероятно, поможет понять и роль известного в по-
следствии Тегене Ширина. Д. Исхаков и И. Измайлов считают, что 
он служил сыну Токтамыша хану Кадыр-Берди [27, с. 31], хотя в 
известных мне источниках это не отражено. Согласно Джами ат-
таварих, трехлетний Кадыр-Берди оказался в Крыму (1407–1408 гг.), 
куда его отправила сестра Джанике с разрешения своего мужа Иде-
гея [10, с. 233]. Матерью Кадыр-Берди и Джанике была наложница 
хана из племени черкесов [40, с. 45]. Учитывая значительное количе-
ство аланского населения в Крыму, можно предположить, что родом 
она была из «страны Ас» с центром в Чуфут-Кале, где со временем 
похоронили саму Джанике. 

                                                      
5 Ссылка на: [84, p. 891, 892]. 
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В 1419 г. Кадыр-Берди с войском напал на Идегея. Всесильный 
эмир был повержен, но юный хан тоже умер от ран [10, с. 233–234]. 
Понятно, что не он вел войско, а его знать, которая и определяла 
стратегию войны с Идегеем [10, с. 234]. Но утверждение о том, что 
Кадыр-Берди был креатурой Витовта на золотоордынском престоле 
[15, с. 136], учитывая слишком юный возраст хана, мне кажется со-
мнительным. 

Летописец второй половины XVI в. эль-Дженайби писал, что по-
сле смерти Кадыр-Берди татарская знать посадила на трон юного 
Кичи Мухаммада, «который был отцом хаканов Крымской земли». 
После этого ее представителям пришлось воевать с Идегеем, которо-
го они убили [63, с. 538]. Информатор летописца, вероятно, перепу-
тал «Большого» и «Малого» Мухаммадов. Ни один из них не стал 
отцом будущего первого Крымского хана, но Улуг Мухаммад был 
близким родственником Девлет-Берди и, соответственно, Гиреев. 
Тегене-бей враждовал с Идегеем и был причастен к его убийству. 
Наверное, не Кичи Мухаммад, а Улуг Мухаммад получил власть с 
помощью Тегене Ширина6. Косвенно, это подтверждается тем, что в 
январе 1424 г. Улуг Мухаммад отблагодарил бея прибыльной долж-
ностью наместника Солхата [91, p. 32, fol. 76 vº]. 

По нумизматическим данным, хан Девлет-Берди правил на полу-
острове в 1421–1423, 1424 гг. [68, c. 366–372; 96, p. 168–172, tavola I–
II] Согласно «Му‘ изз ал-ансāб» и «Та’рих-и арба‘ улус», Девлет-
Берди был сыном Таш-Тимура [40, c. 45; 24, c. 111]. В генуэзских ис-
точниках сказано, что он был «братом императора» [48, c. 174, прим. 
26], имя которого, к сожалению, источник не умалчивает. Вероятно, 
именно на Девлет-Берди ссылались жители Кирк-ера, когда в 864 г.х. 
(1459–1460 гг.) просили хана Хаджи Гирея дать им тарханный ярлык 
по примеру его не названного по имени дяди [60, № 1, c. 8–9]. 

Согласно Супрасльской летописи и, как считают отдельные ис-
следователи, М. Стрыйковского, Девлет-Берди получил власть с по-
мощью литовского правителя [47, c. 59; 95, s. 175]. Но сообщение в 
летописи это, фактически, панегирик Витовту. Ведомости Стрыйков-
ского такого же характера, а имя хана – «Dewletkierej» – хронист 
исказил. Подтверждения вмешательства Витовта в других известных 
мне синхронных источниках не найдены. 

На Крымских монетах, чеканенных в 824 г.х. (6 января – 25 де-
кабря 1421 г.), рядом фигурируют имена ханов Бек-Суфи и Девлет-
Берди [68, c. 366]. Бек-Суфи умер еще до зимы 1421 г., следователь-
но, его преемник использовал для чеканки своей монеты штемпели 
предшественника. Судя по всему, так продолжалось до 1422 г. [68, 
c. 367; 69. c. 387]. Вероятно, у Девлет-Берди возникли какие-то про-

                                                      
6 Такую же версию поддерживает и Р.А. Беспалов [7, с. 36–37; ср.: 87, pp. 

390–391]. 
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блемы, поскольку некоторые монеты были выбиты двумя лицевыми 
штемпелями [69, c. 388, таб. 5.1–5.2]. 

А.Л. Пономарев считает, что генуэзцы не признавали Девлет-
Берди ханом. Основанием ему послужила запись о поднесении каф-
финцами 16 декабря 1421 г. «господину Девлет-Берди брату импера-
тора» (domino Taulatberdi fratri Imperatoris) крупную сумму – 1793 
аспров [48, с. 174–175, прим. 26]. В его пользу, вроде бы, говорит и 
нумизматический источник – на недатированных монетах Девлет-
Берди чеканенных в Каффе и некоторых датируемых 824 г.х. отсут-
ствует титул «султан» [69, с. 387, таб. 4.2, с. 388, таб. 5.1–5.2, с. 389, 
таб. 6.1, 7.1, с. 390, таб. 8.1]. А.Л. Пономарев объясняет это тем, что в 
Каффе вынуждены были ждать, пока Девлет-Берди признают «импе-
ратором» крымские беи. 

С этим согласится сложно. На четко датируемых монетах 
824 г.х. чеканенных в Солхате титул хана читается как «Султан Дав-
лат Берды» [69, с. 385, таб. 1.1–1.2]. Как уже было указано выше, 
824 г.х. закончился 25 декабря 1421 г. Чекан с аналогичной легендой 
был продолжен в Солхате и в следующем 825 г.х. [69, с. 386, таб. 
2.1–2.2]. Трудно представить, что не признанный крымскими беями 
легитимным правителем Крымского улуса хан вообще смог бы на-
чать в Солхате выпуск своих монет. 

Я полагаю, что причину поведения генуэзцев указал де Ланнуа: 
после смерти Бек-Суфи в Крыму возникло две партии, каждая из 
которых отстаивала своего представителя, которого должен был ут-
вердить «великий правитель» хан Золотой Орды. Очевидно, что по-
бедила партия Девлет-Берди, которого и утвердил Улуг Мухаммад в 
конце 1421 или начале 1422 гг. Подтверждает это и ситуация с наме-
стниками Солхата, о чем будет речь ниже. В каффинских источниках 
в апреле 1422 г. упоминается один не названный по имени «импера-
тор Солхата» [91, p. 27, fol. 80–80vº], которым мог быть только Дев-
лет-Берди. В мае 1423 г. он зафиксирован уже как единственный 
«император» [91, p. 30, fol. 234]. 

Но следует обратить особое внимание, что 16 декабря 1423 г., 
когда генуэзцы сделали очередное подношение Девлет-Берди в 150 
аспров, он снова назван всего лишь «братом императора» [91, p. 29, 
fol. 66 vº]7, хотя, по сведениям А.Л. Пономарева, 12 и 20 декабря того 
же года каффинцы называют его «императором» [48, c. 177]. Тут 
необходимо отметить, что бывших ханов, или царей, как их имено-
вали в Московском государстве, не было. К примеру, Айдар и Нур-
Девлет в Крымском ханстве правили очень короткое время и, тем не 
менее, до конца жизни в Москве их называли царями. 

                                                      
7 «Exenium factum pro una novena et presentatum… domino Taulacberdi, fratri 

imperatoris… asp. CL». Порядок записей может быть перепутан, поскольку 
сперва идут данные за октябрь и декабрь, а потом за март и май 1423 г. 
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Возвращаясь к вопросу о наместниках. При Девлет-Берди в Сол-
хате наместничал Тутол-бей (Татол-бей), но он был не единственным 
его правителем [91, p. 28, fol. 32 vº]. В начале февраля 1423 г. он 
упомянут как «второй правитель Солхата» (altero domino Surchati) 
[91, p. 29, fol. 62 vº]. Дуализм власти наместников подтверждается 
данными о том, что Тутол-бей и «второй правитель Солхата» (altero 
domino Surchati) Саид-Мансур [91, p. 30, fol. 86 vº, p. 31, fol. 236 vº 
(27 марта и 27 июля 1423 г.)] вместе отправляли посла Бекзаде в 
феврале и двух отдельных послов в марте и мае 1423 г. [91, p. 29, fol. 
86 vº, p. 30, fol. 233]. 

Наличие одновременно двух правителей в городе свидетельству-
ет о том, что кандидатура Девлет-Берди могла быть согласована с 
Улуг Мухаммадом, интересы которого представлял один из намест-
ников Солхата. А Витовт вряд ли был причастен к получению власти 
в Крыму ханом Девлет-Берди вообще. Для реализации своих планов 
на Востоке он был заинтересован в едином пролитовском хане Золо-
той Орды и не стал бы размениваться на мелкого правителя отдель-
ного улуса. Подтверждением этого служит письмо магистру Тевтон-
ского Орден от 22 июня 1424 г., в котором литовский правитель пря-
мо заявил, что его протекцией и помощью для завоевания всех (!) 
ордынских владений пользовался лишь Улуг Мухаммад [80, № 1159, 
p. 660]. То есть, Девлет-Берди пришел к власти опираясь на свое род-
ство с предыдущими правителями Крымского улуса ханами Бек-
Суфи и Таш-Тимуром. 

Тут уместно вспомнить, что предки Таш-Тимура, Бек-Суфи и 
Девлет-Берди неоднократно были наместниками в Солхате. В част-
ности, Уз-Тимур б. Тука-Тимур – 70-е гг. XIII в., Тулек-Тимур б. 
Кюнджек – 20–30-е гг. XIV в., Али-бек б. Иса б. Тулек-Тимур – 
1350–1351 гг., Кутлуг-Тимур б. Тулек-Тимур – 1358–1365 (?) гг., 
Таш-Тимур б. Джанса – 1392–1395 гг. [17, c. 138–178]. Все они были 
лояльными по отношению к правителям в Сарае. Очевидно, что на 
начальном этапе своей политической карьеры Девлет-Берди, как и 
Бек-Суфи, был так же лояльным к Улуг Мухаммаду. Он не отрицал 
право ханов Золотой Орды на крымскую дань, что подтверждается 
сосуществованием в Солхате двух наместников. К сожалению, ис-
точники не дают ответа, кто из них представлял Улуг Мухаммада, а 
кто – Девлет-Берди. 

Как период 1421–1423 гг. развивались отношения Девлет-Берди 
с Витовтом, ответить сложно. Из более позднего источника известно, 
что от великого князя литовского к хану приезжал сарацин Ибрагим 
(Ibraynum), которого в Крыму приняли, как следует. Потом при не-
выясненных обстоятельствах хан не только «по совету злых людей» 
поссорился с литовским правителем, но и сам потерял власть. 

Возможной причиной испорченных отношений между Витовтом 
и Девлет-Берди могло стать нападение татар на владения Польской 
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короны. Воспользовавшись отсутствием поляков, которые ушли вое-
вать с Тевтонским Орденом, в 1422 г. «часть Орды, которая всегда 
нападала на Польшу» совершила набег. Какая это была «часть Ор-
ды» и какие от нее пострадали территории, неизвестно (скорее всего, 
Подолье). Но поляки сумели разбить ее, убив более пятисот напа-
давших [83, s. 283]. 

Впрочем, это не аргумент, ведь подобные набеги татар на погра-
ничные земли продолжались постоянно. Например, в конце 1420 г. 
орденские источники сообщают о том, что татары напали на литов-
ские владения [89, № 2517, p. 698], а осенью 1424 г. хан Куйдадат 
(Худайдад) разорил земли верхней Оки [6, 205–210]. В это время в 
Золотой Орде боролись за власть сразу шесть ханов. Роль Витовта в 
этих процессах, по моему мнению, переоценена. Для обороны грани-
цы от перманентных татарских набегов литовский правитель сам 
нуждался в деньгах, которые планировал получить от духовенства, 
заручившись поддержкой Папы Мартина V (1424 г.) [86, № 18, p. 49–
50 (367–368)]. 

По мнению А.Л. Пономарева, весной 1423 г. Девлет-Берди полу-
чил от Каффы крупную сумму денег – 60 тыс. безантов и начал вой-
ну [48, с. 176]. Вопрос с кем хан воевал, Автор оставил открытым, да 
и источники не указывают прямо на то, что война была. Сами по себе 
интенсивные контакты между ханом и Каффой, как и его просьба 
укрыть (?) в городе какую-то женщину, а не ханских жен, детей или 
казну, еще не есть показателем проблем у Девлет-Берди. 

Обстоятельства этого события неизвестны. По косвенным дан-
ным можно сделать вывод, что это произошло не позднее середины 
осени 1423 г., ведь 19 октября этого года упоминается новый прави-
тель Солхата по имени Catolo Polat (Кутлуг Пулат?) [91, p. 31, fol. 
75]. Он занимал должность, вероятно, до 1 января 1424 г., когда при-
был в Каффу в качестве посла Улуг Мухаммада [91, p. 31, fol. 76 vº]. 
А немного раньше, 30 декабря 1423 г., в каффинских документах 
появилась запись о самом «великом императоре» Мухаммад-хане 
(Улуг Мухаммад), который распоряжается на полуострове. Тут же 6 
января 1424 г. появился Тегене-бей, который от имени «великого 
императора» стал новым наместником Солхата [91, p. 32, fol. 76]. 

Но очень быстро ситуация кардинально изменилась. Уже 11 ян-
варя 1424 г. Девлет-Берди (Odolat-Berdi или Dolat-Berdi) был снова 
назван императором, но «недавно избранным». При нем же появля-
ется и очередной новый наместник Солхата, некто Болта-бей, сме-
нивший на посту упомянутого 7 января Орда Ходжу (Orda Coiha) 
[91, p. 32, fol. 77 vº, p. 33, fol. 78]. Таким образом, за два дня (6 и 7 
января) источники упоминают двух разных наместников Солхата – 
Тегене-бея и Орда Ходжу, что повторяет ситуацию с дуализмом вла-
сти до прихода в Крым Улуг Мухаммада. 
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Сложно согласится с мнением А.Л. Пономарева о перевороте в 
Крыму в декабре 1423 г. Если Девлет-Берди низложили крымские 
беи, то вряд ли они бы его «избрали» ханом менее чем через месяц. А 
если его согнал с трона Улуг Мухаммад, то это нельзя считать пере-
воротом. По моему мнению, «избрание» хана произошло не вследст-
вие борьбы Девлет-Берди с Улуг Мухаммадом, а в результате дого-
вора между ними. Улуг Мухаммаду пришлось срочно покинуть 
Крым из-за угрозы полного захвата его владений ханом Бараком, 
который еще в предыдущем году контролировал значительную их 
часть [64, c. 196; 2, c. 40]8. Это значит, что хан Золотой Орды не от-
рицал возможость существования местного хана, который бы был 
лояльным к Сараю и собирал для него крымскую дань. Генуя так же 
рекомендовала консулу Каффы придерживаться мира с Девлет-Берди 
[91, p. 355]. 

Уже 24 февраля 1424 г. в каффинских источниках упоминается 
«другой правитель Солхата» Саид-Исмаил [91, p. 33, fol. 79ºv]. То 
есть, в Солхате еще пребывали наместники, которые служили «вели-
кому императору» и местному хану. 

По мнению А. Л. Пономарева, уже весной 1424 г. Девлет-Берди 
нанес поражение Улуг Мухаммаду. Но, к сожалению, в приведенном 
им отрывке массарии, сказано лишь о том, что некий татарин получил 
вознаграждение за известие о конфликте с Мухаммад-ханом (Macomet 
can) [48, c. 178, прим. 40]. Уже в июне Девлет-Берди бежал, а Улуг 
Мухаммад взял Крым под свой контроль [48, c. 178; 91, p. 33, fol. 81]. 
Запись от 15 июня сообщает, что при новом «императоре» Мухаммад-
хане (Улуг Мухаммаде) назначенных им правителей Солхата теперь 
было не двое, а почему-то трое [91, p. 33, fol. 83 vº, p. 34, fol. 84 vº]. 
Хана и его «баронов» каффинцы вынуждены были задабривать подар-
ками [91, p. 33, fol. 83 vº (27 июня 1424 г.), p. 34, fol. 84 vº (без даты)]. 
Но где в это время был сам Улуг Мухаммад точно не известно. 
22 июня Витовт уже знал о событиях в Крыму и в своем письме из 
Вильно к магистру Ордена П. фон Русдорффу сообщил, что у него 
пребывает посольство хана, который, пользуясь его поддержкой, взял 
полную власть в своем царстве [80, № 1159, p. 660]. 

Но, дела Улуг Мухаммада обстояли не совсем так, как их пре-
поднесло посольства хана литовскому правителю. Уже к 24 августа 
Улуг Мухаммад потерял Крым, который снова занял Девлет-Берди 
[91, p. 33, fol. 84], а в конце 1424 – начале 1425 гг. ему вообще при-
шлось отсиживаться у Витовта [80, № 1681, p. 688]. 12 февраля 
                                                      

8 Предположение В.П. Лебедева и В.Г. Ситника, основанное на прочтении 
легенды одной монеты, что Барак чеканил свои деньги в Крыму с предполагае-
мой датой 8(2)8 г.х. (23 ноября 1424 г. – 12 ноября 1425 г. [37, № 218, c. 195, 
204, рис. 2.218, с. 207, фото 2.218, с. 210], по мнению нумизматов К.К. Хромова 
(г. Киев) и А.В. Якушечкина (г. Симферополь), высказанному в личной пере-
писке, весьма сомнительно. 
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1425 г. прокураторы Банка Св. Георгия подняли вопрос о возвраще-
нии от коммуны или массарии Каффы ассигнованных им 32 тыс. лир, 
истраченных, в частности, на «ведение войны» [29, № (без номера), 
c. 14]. Вероятно, генуэзцы финансировали Девлет-Берди пока он 
удерживал Крым. По каким-то причинам разуверившись в нем, каф-
финцы не только отправили в апреле 1425 г. к Улуг Мухаммаду по-
слов, но и выслали ему на помощь против Солхата военный отряд во 
главе с самим консулом. К средине мая 1425 г. Улуг Мухаммад вер-
нул Крым под свой контроль [48, С. 179, прим. 45–47]. 

В низовьях Днепра и Крыму Улуг Мухаммад задержался на зи-
мовку 1425–1426 гг. [48, c. 179–180]. Тогда его титуловали просто 
«император», без эпитета «великий» [91, p. 34, fol. 135 vº]. Это сви-
детельствует, что теснимый ханом Бараком Улуг Мухаммад в то 
время не контролировал других территорий, кроме Крымского улуса 
[3, c. 102]. Весной 1426 г. хан начал новое наступление, в ходе кото-
рого имел успех в борьбе с Бараком и Мансуром [62, c. 54]. 

Пока Улуг Мухаммад отсутствовал в Крыму, в апреле 1426 г. 
полуостровом снова завладел Девлет-Берди. Он сразу решил возоб-
новить контакт с генуэзцами [48, c. 180] и Витовтом. Кафинский 
францисканец «Ouanissius», вероятно армянин Ованес9, в письме 
Витовту от 2 мая 1426 г. писал, что хан, прибыв в Солхат, заверил 
его, что никогда не был врагом литовского правителя и хочет под-
держивать с ним дружеские отношения и установить торговые связи 
[80, № 1223, p. 721–722]. 

Кроме Витовта Девлет-Берди искал признания и у других прави-
телей. В марте 1427 г. в Египте получили от него письмо. От приез-
жего египтяне узнали, что в Дешт-и-Кипчак борются за власть сразу 
три правителя. Девлет-Берди захватил Крым (Солхат) и прилегаю-
щие к нему территории. Это было восстание против Улуг Мухамма-
да, который овладел Сараем. В то же время хан Барак контролировал 
земли возле владений Тамерлана [63, c. 533–534; 50, c. 37]. Девлет-
Берди, который пытался распространить свою власть на центральные 
ордынские владения, рассматривал Крым в качестве опорной базы 
для экспансии на Восток. Об этом говорит и топография находок 
достаточно редких монет этого хана, которые преимущественно от-
чеканены и найдены вне границ Крымского полуострова (чекан 
г. Сарай, 831 г.х. (22 октября 1427 г. – 10 октября 1428 гг.) и недати-
рованные монеты из Хаджи-Тархана) [76, № 139088, 261; 77, 
№ 113471, 113464, 97291, 77610, 6154; 82, p. 395; 67, c. 35; 66, c. 167, 
168, 174, 177, клад 189, 195, 219, 238а; 41, c. 111]. 

Таким образом, при посредничестве францисканцев Девлет-
Берди искал примирения с Витовтом и, вероятно, поддержки послед-
него в борьбе за власть над всей Золотой Ордой или хотя бы нейтра-
                                                      

9 Об армянах-католиках Солхата и Каффы см.: [54, c. 13–14, 22]. 
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литета Литвы. Учитывая, что литовский правитель был протектором 
Улуг Мухаммада, Девлет-Берди вряд ли получил помощь. Самостоя-
тельно тягаться ни с Бараком, ни с Улуг Мухаммадом он не смог и 
сошел с исторической арены. После 1427 г. о нем нет никаких извес-
тий. Вероятно, он погиб при еще не выясненных обстоятельствах. 

Крым снова перешел под власть Улуг Мухаммада в том же 
830 г.х. [63, c. 533], который закончился 21 октября 1427 гг. Каким 
были в этот период его отношения с местной татарской знатью неиз-
вестно. По-видимому, с Каффой они могли быть натянутыми, по-
скольку из Генуи советовали каффинцам придерживаться мира с 
ханом [91, p. 477]. 

В 832 г.х. (11 октября 1428 – 30 сентября 1429 гг.) Улуг Мухаммад 
[62, c. 54–55; 26, № 66, c. 103–104; 42, c. 225–236] был правителем не 
только Крыма, но и Золотой Орды [63, c. 534; 24, c. 110–111]. В этой 
борьбе его поддержала Крымская знать во главе с Ширином Тегене-
беем. Согласно летописи, они узнали, что «славный господарь близь 
есть, во … граде Киеви, и придоша сами, и поклонишася ему …, и 
дары многи принесоша, и просятъ у него царя, он же далъ имъ царя 
именемъ Магнета». Пребывание литовского правителя в Киеве в сен-
тябре 1427 г. подтверждено его итинерарием [94, s. 105; 80, № 1428, 
p. 778, 780]. Вероятно, «старейшины» были из близкого Крыма, а не с 
берегов далекой Волги. Не исключено, что контакты литовского пра-
вителя с Тегене-беем были тесными. Позже в письме его сыну Эмине-
ку Солтану10 король Казимир вспоминал, что Витовт «держал в прияз-
ни и в ласке отца твого» [93, № 13, s. 207; 55, № 23, c. 28]. 

В пользу летописных известий говорит и «Родословная Ширин-
ских», где сказано, что «ханы избираемы были Ширинскими беями. 
И первым по Кадыр-Берди избран таковым Улуг Мегмет Гирей хан, 
Тегене беем Ширинским» [32, № 55, c. 124]. Впрочем, и сам Витовт в 
письме к великому магистру Ордена от 17 марта 1427 г. откровенно 
заявил, что татарский «император» получил власть с его помощью 
[80, № 1270, p. 759]. 

В круговороте войны ситуация в Крыму приближалась к катаст-
рофической. Один из армянских писцов сделал горькую приписку в 
только что оконченном в 1428 г. труде: «в пору смятения написал ее 
(книгу – В.Г.), в недоброе и горькое время, когда убавилось святи-
лищ и праведность людская, поскольку народ лучников (татары – 
В.Г.) много монастырей разрушил, деревень и селений разорил…» 
[56, № 127, c. 215]. 

В безопасности люди могли себя чувствовать лишь за крепкими 
стенами больших городов, таких как Каффа или Сугдея. Поэтому 
еще с 80-х гг. XІV в. пышными эпитетами вместо Солхата начинают 
награждать Каффу: «в стране Крыму, в прекрасной и славной столи-
                                                      

10 Так он назван в каффинских документах [78, p. 51]. 
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це, которая называется Каффа, возле берега моря в княжении лати-
нян» и т.п. [56, № 102, с. 186, № 120, с. 209, № 124, с. 212, № 127, 
с. 215 и др.]. Город быстро превратился в большой и многонацио-
нальный [31, c. 181; 20, c. 107–116; 22, c. 4]. В то же время Солхат, 
вопреки тому, что он еще оставался значительным городом [31, 
c. 183–184], армянские писцы вообще перестают упоминать. 

До сих пор не решена проблема резиденции Крымских правите-
лей. Титул «император Солхата» указывает не только на расположе-
ние резиденции, но и на географические рамки их полномочий. В то 
же время на протяжении 1417/1418–1430 гг. резиденцией «императо-
ров» на самом деле мог быть Эски-Юрт [13, c. 85–98]11. Солхат же 
стал столицей не только Крымского полуострова, но и всего государ-
ства лишь ненадолго, когда Улуг Мухаммад был единственным пра-
вителем Золотой Орды [64, c. 212], сделав полуостров своей опорной 
базой. 

События 1430 г., связанные с требованием Витовта поднять его 
знамена над Каффой, уже были детально рассмотрены в одной из 
публикаций [18, c. 113–115]. Поэтому, тут нет необходимости еще 
раз останавливаться на этом моменте. 

Подводя черту под данным исследованием, следует обратиться к 
одному позднему, но интересному источнику. Речь о письме крым-
ского хана Менгли Гирея к Александру Казимировичу, в котором он 
дает перечень «царей», бывших в мире и союзных отношениях с пра-
вителями Великого княжества Литовского: «Токтамыша, Чжелегди-
ня, Перберди, Кебек, Керемберди, Кадерберди, Магнет, Селехмат, 
Ажи Кгирей, Мордовлат, Менди Кгирей» [88, № 11, p. 53; 93, № 76, 
s. 290]. То есть это были Токтамыш, Джелал ад-Дин, Кепек, Керим-
Берди, Кадыр-Берди, Улуг Мухаммад, Сайид-Ахмет, Хаджи Гирей, 
Нур-Девлет и Менгли Гирей. 

Среди тех, чью власть в 1399–1430 гг. признавали в Крыму, про-
пущены ханы Тимур-Кутлуг, Шадибек, Пулад (под которым вряд ли 
следует понимать «Перберди»), Дервиш, Бек-Суфи и сам эмир Иде-
гей. Попробуем понять логику составителя и отсутствие в списке 
отдельных ханов. Несмотря на неполный список, в нем представлены 
лишь те ханы, чью власть признавали в Золотой Орде и Солхате од-
новременно, за исключением, собственно, ханов Крымского ханства 
– Хаджи Гирея, Нур-Девлета и Менгли Гирея. 

Тимур-Кутлуг правил в Золотой Орде весьма короткое время. 
Его монету в Крыму чеканили [75], но был ли он сам на полуострове 
неизвестно. С его детьми Хаджи и Менгли Гиреям пришлось отстаи-
вать свою власть в жестокой борьбе. Кратковременную власть Дер-
виша в Крыму признавали, но сам он на полуострове не был. Анало-
гичная ситуация и с Шадибеком. Бек-Суфи был лишь правителем 
                                                      

11 Ср.: [23, c. 30–31; 28, 35–76; 70, c. 145–153]. 
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Крымского улуса, но в Золотой Орде не правил. Единственным, кто 
правил и в Крыму, и в Золотой Орде был Девлет-Берди, но его прав-
ление было столь кратким, что, скорее всего, не оставило никакой 
памяти для потомков. 

Таким образом, формируя в 1506 г. список дружественных Ве-
ликому княжеству Литовскому ордынских ханов писец, очевидно, 
имел задачу подать не объективный перечень ханов, а изложить пре-
тензии Гиреев на наследство Золотой Орды. Одновременно, это ука-
зывает, что Бек-Суфи, близкий родственник Гиреев, ими самими не 
считался независимым крымским ханом. Так же, как не считали та-
ковым и Таш-Тимура, отца Бек-Суфи, который правил в Крыму в 
1392–1395 гг. Не смотря на то, что имя Таш-Тимура его наследники 
ни разу не упомянули в официальных документах, память о нем жи-
ла и в XVIII в. Так, крымский хронист Абдулгаффар Кырыми в пе-
речне крымских правителей назвал Таш-Тимура не ханом, а лишь 
«огланом» (Baş Temür Oğlan) [1, c. 20, 112]. 

Общие выводы: 1. Крым и его правители зависели от ханов Зо-
лотой Орды, но пользовались широкой автономией, имели титул 
«император Солхата» и чеканили собственную монету. 2. Бек-Суфи с 
согласия ханов Золотой Орды и эмира Идегея был султаном Крым-
ского улуса, но не ханом Крымского ханства. 3. Улуг Мухаммад 
продолжил введенную Идегеем практику признания в Крыму собст-
венного «императора». При его правлении «императорами Солхата» 
были Бек-Суфи и Девлет-Берди. 4. Девлет-Берди не рассматривал 
Крымский улус как отдельное от Золотой Орды ханство, а использо-
вал полуостров в качестве плацдарма для расширения своей власти 
на Восток. 5. Влияние великого князя литовского Витовта на собы-
тия в Крыму исследователями, вероятно, сильно преувеличены. 
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CRIMEA AND THE “EMPERORS OF SOLKHAT” IN 1400–1430:  
A CHRONOLOGY OF THE REIGN AND  

THE STATUS OF THE RULERS 
 

V.P. Gulevich 
(Staff of the Verkhovna Rada of Ukraine) 

 
The first third of the 15th century was difficult and the most important period 

in formation of the Crimean Khanate. Despite the importance of the Crimea for 
the Golden Horde, it was rather peripheral district. The impossibility to control 
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the situation on the peninsula has led to the fact that the Emir Idegei and his 
khans returned to the practice started by Toktamysh Khan at the end of the 14th 
century and allowed a local Chingizid Khan Bek-Sufi (from the genus of Tuka-
Timur) to rule in the Crimea. As a ruler of the Crimean Ulus, Beck-Sufi Saray 
recognized the power of the Saray khans, whose governors were constantly in 
Solkhat. Khan Dawlet Berdi, brother of Beck-Sufi Khan, also received the ap-
proval from the Ulugh Muhammad Khan to rule in the Crimea, but tried to seize 
the power in the Golden Horde and lost. Thus, there is no reason to remove the 
date of the emergence of the Crimean khans and Crimean Khanate itself from 
1442 to 1420. On the contrary to the accepted view of the active intervention of 
the Lithuanian Grand Duke Vytautas in the history of the Golden Horde, an ob-
jective analysis of the sources for the period of 1400–1430 does not confirm this. 

Keywords: 1400–1430, Crimean Ulus, Crimean Khanate, Golden Horde, 
Bek-Sufi Khan, Dawlet Berdie Khan, Ulugh Muhammad Khan, Solkhat, Caffa, 
political history. 
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